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Ｅ-1. 漁業経営体数及び漁業就業者数

(経営体)

総数 個人 会社
漁業

協同組合
漁業

生産組合
共同経営 その他

平成20年(第12次)  109   (89) X (67) X (14) X (-) X (3) X (5) X (-)

平成25年(第13次) 87 66 14 - 3 4 -
(人)

平成20年(第12次)

平成25年(第13次)

注 1)平成20年は旧焼津市と旧大井川町の合算値を掲載 資料　漁業センサス

　 2)()内の数字は旧焼津市分

573

漁業就業者数

漁業雇われ総数

X (571) X (58) X (513)

年次

年次

漁業経営体数

54627

自営
(世帯員)

Ｅ-2. 主な漁業種類別漁業経営体数　

年次

総
数

底
び
き
網

船
び
き
網

ま
き
網

刺
網

大
型
定
置
網

さ
け
定
置
網

小
型
定
置
網

そ
の
他
の
網
漁
業

は
え
縄 釣

小
型
捕
鯨

潜
水
器
漁
業

採
貝
・
採
藻

そ
の
他
漁
業

海
面
養
殖

平成20年(第12次) 89 4 18 3 5 1 - - 3 14 27 - - 1 13 -

平成25年(第13次) 87 1 24 4 6 1 - - 4 11 25 - - - 10 1

注 平成20年は旧焼津市の数値 資料　漁業センサス

Ｅ-4. 規模別漁船隻数

平成20年(第12次) 137

平成25年(第13次) 144

5～ 10～20～ 500ﾄﾝ
10ﾄﾝ 20ﾄﾝ 30ﾄﾝ 以上

平成20年(第12次) 81 41 5 - -

平成25年(第13次) 91 55 5 1 2

注 平成20年は旧焼津市の数値 資料　漁業センサス

27

2 5 130 49 -

-

30～
500ﾄﾝ

200～
年次

136

200ﾄﾝ
350～50～

-

350ﾄﾝ100ﾄﾝ

8

1 - 6

1～3ﾄﾝ

7

100～

33

3811

1

５トン以上

1ﾄﾝ未満

-

動力船

年次 無動力船総数
船外機
付船

総数

3～5ﾄﾝ

45

18

総数

2

12

-

動力船

総数

50ﾄﾝ

５トン未満

Ｅ-3. 性別、年齢別15歳以上の漁業就業者数

29歳以下 30～49歳 50～59歳 60歳以上

平成20年(第12次) 571 56 139 169 206 1

平成25年(第13次) 627 61 219 120 225 2

注 1)11月1日現在の海上作業従事者である。 資料　漁業センサス

   2)平成20年は旧焼津市の数値

女
男

年次 総数
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Ｅ-5. 全国主要漁港の水揚高比較

数量 金額 数量 金額 数量 金額
(トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円)

根室 107,342 29,147,662 117,308 30,401,586 78,604 27,520,902
釧路 110,668 9,021,717 130,571 12,777,793 114,977 12,142,656
厚岸 20,931 5,749,859 26,699 6,294,227 18,450 6,185,305
函館 37,174 17,481,445 30,156 16,756,248 26,303 16,019,074
八戸 97,601 19,675,792 120,531 22,969,331 113,359 19,698,989
久慈 8,685 2,146,206 10,323 2,544,805 7,076 1,807,660
宮古 37,206 6,793,009 39,149 8,115,909 29,683 7,516,839
釜石 9,629 1,931,324 13,031 2,585,811 10,498 1,826,438

大船渡 43,900 6,742,153 50,746 7,028,908 42,162 6,124,122
気仙沼 62,504 15,654,658 79,013 17,050,228 76,839 21,267,822
女川 47,639 7,372,222 54,352 8,747,304 42,942 7,966,149
石巻 86,087 14,133,801 97,082 16,831,555 103,905 18,023,171
塩釜 18,248 9,286,593 17,964 8,442,123 18,904 10,176,221

小名浜 3,360 629,732 5,516 701,647 5,950 607,902
那珂湊 2,883 571,029 1,176 391,414 1,563 439,325
波崎 7,617 521,016 7,254 619,425 30,377 1,651,703
銚子 214,499 26,999,441 274,689 31,589,518 219,261 23,455,486

房勝浦 32,483 9,027,703 29,578 9,461,019 26,512 10,343,952
三崎 26,679 21,669,610 21,996 20,049,648 21,891 20,640,538

紀勝浦 11,581 6,249,114 11,329 6,531,428 11,868 7,409,626
新潟 11,886 3,017,578 8,592 3,407,040 8,284 3,374,168
境港 136,066 17,822,934 115,723 19,273,840 126,218 20,570,909
浜田 15,536 5,221,418 19,297 5,682,800 16,870 4,781,978
下関 30,816 17,063,468 31,292 17,560,781 33,381 19,551,460
福岡 78,815 43,873,349 74,668 45,529,180 82,345 47,890,838
唐津 29,381 6,474,234 27,628 6,582,598 39,112 6,788,734
松浦 119,176 17,349,797 87,559 14,352,961 116,959 15,959,585

佐世保 35,987 9,372,756 38,153 10,150,903 42,103 10,199,427
長崎 121,514 34,158,862 106,706 32,316,971 118,869 34,953,004
枕崎 97,073 16,631,236 102,192 16,266,897 97,880 16,008,620
沼津 38,443 13,202,865 29,050 12,910,592 32,531 13,091,731
焼津 167,985 40,902,744 168,129 42,328,641 169,007 44,078,967

注 1)船内冷凍品及び陸送分を含む。 資料　焼津・小川漁業協同組合

 　2)焼津漁港(焼津魚市場・小川魚市場)としての合計数

　 3)金額は税込、税別混在

平成27年
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Ｅ-7. 平成27年市内漁船及び県内漁船等の水揚数量と金額

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額
(トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円)

漁船総数 169,466 44,916,242 156,224 42,481,125 12,783 1,597,842 459 837,275

市内漁船 35,908 10,415,575 29,571 8,771,468 5,878 806,832 459 837,275

県内漁船 50,168 9,837,396 43,990 9,216,333 6,178 621,063 - -

県外漁船 82,467 23,272,624 81,802 23,188,814 665 83,810 - -

注　県内漁船＝焼津市外の県内に船籍を有するもの。 資料　焼津・小川・大井川港漁業協同組合

- -

大井川港魚市場

1,390,647 861 86,13762

魚市場総数 焼津魚市場 小川魚市場

1,304,510
陸送品・
沿岸漁船

923

区分

Ｅ-6. 年次別・月別水揚高

資料　焼津・小川・大井川港漁業協同組合

729,092375

平成23年

平成24年

平成25年

1,745,82319,80541,868,263203,017

623,8356331,499,85317,29942,251,341153,78644,375,029185,012

800,988514

1,594,57615,82739,308,168152,15841,631,836

182,69844,415,074

焼津魚市場 小川魚市場 大井川港魚市場

平成27年

168,360

平成26年

年次 数量
(トン) (千円)

金額

総数

数量
(千円)

金額
(トン)

数量
(千円)

金額数量
(トン)(千円)

金額
(トン)

168,547 43,080,249 155,536 40,635,250 12,593 1,693,391 418 751,608

6月

7月

11月

8月

3,396,284 512 88,254 0.5

12月

1月

2月

3月

4月

5月

9月

10月

13,538 412

1,597,842

14,770

169,466 44,916,242 156,224 42,481,125 12,783

1,434

3,484,950 13,025

837,275459

14,803

14,509

311,891 0.1 66

258,519 1.9 8,347

11,969 2,812,935

16,838

16,829

9,800

13,475 4,338,206

12,150

15,082

10,300

17,372

4,103,355

3,660,837

3,224,867

3,924,896

4,148,967

2,620,133

3,958,259

4,180,176

2,535,148

4,736,448

13,336 3,791,398

12,477 3,393,971

9,136 2,543,590

2,324

15,634

2,476 235,058 64.2 176,874

3,534,192 1,069 118,701 135.4 272,003

15,279 3,937,953 1,456 157,248 93.7 53,766

661 75,090 2.6 1,453

13,249 4,290,860 225 46,273 1.2 1,073

11,499 3,869,141 632 71,731 19.2 17,387

14,127 4,035,443 919 116,512 36.3 28,221

9,633 2,324,197 609 68,164 58.3 142,787

16,860 4,551,161 466 50,401 45.7 134,886
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Ｅ-8. 焼津魚市場 - 種類別水揚高

数量 金額 数量 金額 数量 金額
(トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円)

152,158 39,308,168 155,535 40,635,250 156,224 42,481,125

きはだ 19,626 6,070,978 28,484 8,892,024 33,520 9,729,492

めばち 8,649 5,432,904 9,305 6,042,400 9,361 5,924,698

南まぐろ 1,235 2,289,237 1,782 3,105,120 1,995 3,208,042

本まぐろ 6 8,984 51 171,942 144 550,732

びんなが 17,082 4,188,843 13,068 3,843,888 8,015 2,997,663

めかじき 615 365,120 968 643,837 915 635,802

まかじき 150 74,157 175 95,258 169 108,571

しろかわ 19 7,640 29 9,635 27 10,084

くろかわ 379 105,123 333 112,147 404 150,087

ばしょう 27 5,273 32 7,269 30 8,356

103,124 20,265,731 99,583 17,135,380 100,238 18,667,769

- - - - - -

1,241 494,172 1,719 576,344 1,406 489,831

注　船内冷凍品及び陸送分を含む。 資料　焼津漁業協同組合

さば

ま
ぐ
ろ

総数

種類別

その他

かつお

か
じ
き

平成26年 平成27年平成25年

Ｅ-9. 小川魚市場 - 種類別水揚高

数量 金額 数量 金額 数量 金額
(トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円)

総数 15,827 1,594,576 12,593 1,693,391 12,783 1,597,842

まぐろ類 1 1,376 114 30,152 11 5,497

かつお 20 8,845 2 1,408 1 600

さば 12,601 1,061,965 10,860 1,202,473 10,604 1,113,183

あじ 544 181,525 379 144,659 302 112,840

むろ類 231 20,759 219 30,342 266 35,459

いわし 2,051 111,688 659 43,709 1,104 67,719

その他 379 208,418 360 240,648 495 262,544

資料　小川漁業協同組合

平成26年

種類別

平成27年平成25年

Ｅ-10. 大井川港魚市場 - 種類別水揚高

数量 金額 数量 金額 数量 金額
(トン) (千円) (トン) (千円) (トン) (千円)

総数 375 729,092 418 751,608 459 837,275

桜海老 295 675,751 206 638,653 237 729,391

しらす 78 50,350 209 110,576 220 106,499

その他 2 2,991 2 2,379 2 1,385

資料　大井川港漁業協同組合

種類別

平成27年平成26年平成25年



漁業・水産業

- 21 -

Ｅ-12. 焼津漁港 - トン数別入港船舶隻数

地区別 年次 総数 10～19トン 20～99トン 100トン以上
平成23年 805 3 42 760
平成24年 676 5 42 629
平成25年 655 1 48 606
平成26年 646 1 42 603
平成27年 691 1 37 653
構成比(%) 100.0 0.1 5.4 94.5
平成23年 925 109 388 428
平成24年 798 129 327 342
平成25年 683 102 242 339
平成26年 587 97 225 265
平成27年 568 136 136 296
構成比(%) 100.0 23.9 23.9 52.1

資料　焼津漁港管理事務所

焼津地区

小川地区

(単位：隻)

Ｅ-13. 焼津漁港 - 種類別入港船舶隻数及び総トン数

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数
(隻) (トン) (隻) (トン) (隻) (トン)

平成26年 646 225,748 467 192,708 179 33,040

平成27年 691 263,460 572 240,775 119 22,685

構成比(%) 100.0 100.0 82.8 91.4 17.2 8.6

平成26年 587 74,947 584 74,502 3 445

平成27年 568 82,889 563 81,947 5 942

構成比(%) 100.0 100.0 99.1 98.9 0.9 1.1

資料　焼津漁港管理事務所

地区別 年次

その他漁船総数

小川地区

焼津地区

Ｅ-11. 焼津漁港 - 入港船舶隻数、総トン数及び地元船・貨物船別割合

(隻) (トン)

資料　焼津漁港管理事務所

445

144,478 33,040

平成26年 587 228 356 3 74,947 21,350 53,153

646 113 354 179 225,748 48,230

127,4815

貨物船貨物船

10.9 87.9 1.1

92,583 18,151 73,480 9516

100.0 15.7 83.5 0.9 100.0

805

220 457

隻数

総数
漁船

676

地元外

総トン数

総数
漁船

67,412158

地元船

111

20.0 17.2

124

134

67.5

256,512

319,002

925 674 560

地元外 (漁船外) 地元船(漁船外)

182,637147

100.0 23.8

68,953

46,689

177,950 22,685

42,39147,440

31,848

100.0

500

655 103 418 230,794

683

22,481

62.8

441 166,681

104,440

82,476 1,032798 228 563 7 102,846 19,338

246

平成26年

小川地区

焼津地区

地区別 年次

構成比(%)

平成25年

平成24年

平成23年

平成27年

平成27年

構成比(%)

平成25年

平成24年

平成23年

72,885 942568 89 474 5 82,889 9,062

691 138 434 119 263,460 62,825

8.6

152,257
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Ｅ-14. 大井川港 - 港湾入港状況

 平成23年

 平成24年

 平成25年

 平成26年

 平成27年

注　各年12月31日現在 資料　大井川港管理事務所

1,614 1,452,976 32 57,503 1,582 1,395,473

1,574 1,573,850 36 63,941 1,538 1,509,909

内貿外貿

(トン)

総トン数
(隻)

1,484,2251,636

1,842 1,563,328

隻数 総トン数隻数隻数
(隻) (トン)

年次
(隻) (トン)

総数

30

総トン数

16

46,1921,666

1,858 1,577,569 14,241

1,530,417

1,682 1,522,474 33 50,827 1,649 1,471,647

Ｅ-15. 大井川港 - 入港船舶数

年次 合計
99トン
以下

100～
199

200～
299

300～
399

400～
499

500～
599

600～
699

700～
799

800～
899

900～
999

1,000
トン以上

 平成23年 1,858 6 235 38 51 476 9 251 331 8 200 253

 平成24年 1,682 4 283 34 32 342 3 171 308 22 186 297

 平成25年 1,666 8 247 33 25 379 3 137 314 11 191 318

 平成26年 1,574       - 206 27 32 339 1 68 308 1 243 349

 平成27年 1,614 39 248 21 39 336 2 75 264     - 284 306

注　各年12月31日現在 資料　大井川港管理事務所

(単位：隻)

Ｅ-16. 大井川港 - 港湾取扱貨物推移

年次
取扱貨物
合計

輸移出計 輸移入計
外貿
合計

内貿
合計

(輸出) (輸入) (移出) (移入)

 平成23年 1,870,082 48,728 1,821,354 14,018 1,856,064 - 14,018 48,728 1,807,336

 平成24年 1,809,527 54,951 1,754,576 40,263 1,769,264 - 40,263 54,951 1,714,313

 平成25年 1,916,177 48,938 1,867,239 42,997 1,873,180 - 42,997 48,938 1,824,242

 平成26年 1,918,032 39,263 1,878,769 54,655 1,863,377 - 54,655 39,263 1,824,114

 平成27年 1,834,002 48,618 1,785,384 48,646 1,785,356 - 48,646 48,618 1,736,738

注　各年12月31日現在 資料　大井川港管理事務所

(単位：トン)

Ｅ-17. 大井川港 - 取扱貨物量主要品種

隻数 貨物量 隻数 貨物量 隻数 水産品貨物量 その他貨物量

(隻) (トン) (隻) (トン) (隻) (トン) (トン)

 平成23年 6 8,400 1,302 1,362,783 550 344 498,555

 平成24年 - - 1,154 1,270,860 528 1,021 537,646

 平成25年 - - 1,169 1,409,213 497 854 506,110

 平成26年 - - 1,068 1,343,611 506 292 574,129

 平成27年 20 1,140 1,065 1,317,184 529 492 515,186

注 1)各年12月31日現在 資料　大井川港管理事務所

 　2)水産品貨物において漁船隻数は含まない。

年次

その他砂利・砂・石材 重油・石油製品
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Ｅ-19. 静岡うなぎ漁業協同組合取扱高の推移

組合員 出資額 販売額
(人) (万円) (万円)

平成23年 20 4,170 105,793

平成24年 19 3,657 72,800

平成25年 18 3,204 80,383

平成26年 18 3,204 86,470

平成27年 17 3,194 94,829

注  事業年度は、9月1日から翌年8月31日 資料　静岡うなぎ漁業協同組合

年次

Ｅ-18. 焼津漁港・大井川港　各漁協別所属船動態一覧

注 1)別に漁協に所属しない船も若干ある。 資料　焼津・小川・大井川港漁業協同組合

 　2)トン数は新旧測度法のトン数による。

　 3)平成27年12月現在

鋼船

-

隻数 トン数

-

-

359.00 483.00

6,940.00

-

262.01

64.38

127.48

49.00

417.63

49.00

368.63

69

65

4

9,624.88

154.49

15.39 4

FRP船 127.48

64.38

総数

ト
ン
数
別

10トン未満

大井川港漁業協同組合

(隻) (トン)

-

-

-

-

-

-

-主
な
漁
業
種
類
別
（

1
0
ト
ン
以
上
）

50～100トン

300～400トン

200～300トン

500トン以上

木船

100～200トン

400～500トン

まき網船

FRP船

小川漁業協同組合

(隻) (トン) (隻) (トン)

隻数 トン数 隻数 トン数

さば漁船

その他

鋼船

FRP船

焼津漁業協同組合

かつお漁船

木船

種類別

まぐろ漁船

1

10～50トン

鋼船

鋼船

いか漁船

他の延縄船

4

-

2,156.00

-

15.39

-

-

-

5

-

-

-

鋼船

FRP船

-

-

鋼船

-

-

-

-

-

17

-

-

-

-

-

1
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